TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 100/CT-TTHT

V/v: Chính sách thuế
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 01 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH JV Vina
Địa chỉ: Lô I-10-2, Đường D2, Khu CN cao, P. Long Thạnh Mỹ, Q.9, HCM

Mã số thuế: 0313828874

Trả lời văn bản số 10/2018/JV-CV ngày 20/11/2018 của Công ty về chính sách thuế, Cục
Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 sửa đổi, bổ sung một số
nội dung tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông
tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“…

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như sau:

“4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp do đáp
ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư xác định ưu đãi như sau:

a) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp do đáp
ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư thì các khoản thu nhập từ lĩnh vực ưu đãi đầu tư và các
khoản thu nhập như thanh lý phế liệu, phế phẩm của sản phẩm thuộc lĩnh vực được ưu đãi đầu
tư, chênh lệch tỷ giá liên quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của lĩnh vực được ưu đãi, lãi tiền
gửi ngân hàng không kỳ hạn, các khoản thu nhập có liên quan trực tiếp khác cũng được hưởng
ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp do đáp
ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao)
thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt
động sản xuất kinh doanh trên địa bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1
Điều này.

…”

Trường hợp Công ty là doanh nghiệp được thành lập theo Giấy chứng nhận đăng ký đầu
tư số 1016745672 do Ban quản lý Khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh cấp lần đầu ngày
19/5/2016 có trụ sở tại Khu công nghệ cao Quận 9, nếu thực tế dự án của Công ty đáp ứng điều
kiện được hưởng ưu đãi thuế TNDN đối với thu nhập từ dự án đầu tư mới tại Khu công nghệ cao

và có phát sinh thu nhập từ hoạt động thanh lý máy móc bị hư hỏng trong quá trình sử dụng
trong địa bàn Khu công nghệ cao thì thu nhập này được ưu đãi thuế TNDN.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT1;
- P.PC;
- Lưu VT; TTHT.
2378/hy

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình